27. Certainement Décimus Brutus,
ce grand homme
et ce grand général,
orna les entrées
des temples
et de ses monuments
des vers d'Attius,
son ami-intime.
Mais déjà ce Fulvius
qui a combattu
avec (contre) les Étoliens,
Ennius étant son compagnon,
n'hésita pas
à consacrer aux Muses
les dépouilles de Mars.
C'est pourquoi, dans cette ville
dans laquelle des généraux
presque encore armés
ont honoré le nom des poètes
et les temples des Muses,
des juges revêtus-de-la-toge
ne doivent pas s'éloigner
de l'honneur des Muses
et du salut des poètes.

28. Atque, ut id libentius faciatis, jam me vobis, judices, indicabo, et de meo quodam amore gloriæ, nimis acri fortasse, verumtamen honesto, vobis confitebor. Nam, quas res nos in consulatu nostro vobiscum simul pro salute hujus urbis atque imperii et pro vita civium proque universa republica gessimus, attigit hic versibus atque inchoavit : quibus auditis, quod mihi magna res et jucunda visa est, hunc ad perficiendum hortatus sum. Nullam enim virtus aliam mercedem laborum periculorumque desiderat, præter hanc laudis et gloriæ : qua quidem detracta, judices, quid est, quod in hoc tam exiguo vitæ curriculo et tam brevi tantis nos in laboribus exerceamus ?

29. Certe, si nihil animus præsentiret in posterum, et si, quibus regionibus vitæ spatium circumscriptum est, eisdem omnes cogitationes terminaret suas, nec tantis se laboribus frangeret, neque tot curis vigiliisque angeretur, neque toties de vita ipsa

28. Et, pour que vous vous y portiez avec plus de plaisir, ô juges, je vais vous ouvrir mon cœur, et vous avouer ma passion pour la gloire, trop vive sans doute, mais après tout bien légitime. Ce que, pendant mon consulat, j'ai fait avec votre concours pour le salut de cette ville et de cet empire, pour la vie des citoyens et pour l'intérêt de tout l'État, Licinius a entrepris de l'écrire en vers : les morceaux que j'en ai entendus m'ont paru si importants et si excellents que je l'ai engagé à finir l'ouvrage ; car la vertu ne désire d'autre récompense de ses travaux et de ses dangers que des éloges et de la gloire. Sans la gloire, juges, quel motif aurions-nous de nous exposer, dans le cours d'une vie si courte et si rapide, à tant de fatigues ?

29. Assurément, si notre âme n'avait aucun pressentiment de l'avenir, si le même terme qui borne le cours de nos années bornait aussi celui de nos pensées, l'homme ne voudrait jamais se livrer à tant de travaux, se tourmenter par tant de soins et de veilles, ni exposer

28. Atque, judices, ut id faciatis libentius, indicabo me vobis jam, et confitebor vobis de quodam amore gloriæ meo, nimis acri fortasse, verumtamen honesto. Nam hic attigit versibus atque inchoavit res quas nos gessimus in nostro consulatu simul vobiscum pro salute hujus urbis atque imperii, et pro vita civium proque universa republica : quibus auditis, hortatus sum hunc ad perficiendum quod res visa est mihi magna et jucunda. Virtus enim desiderat nullam aliam mercedem laborum periculorumque præter hanc laudis et gloriæ qua quidem detracta, judices, quid est, quod exerceamus nos in tantis laboribus in hoc curriculo vitæ tam exiguo et tam brevi ?

29. Certe, si animus præsentiret nihil in posterum, et si terminaret omnes suas cogitationes eisdem regionibus quibus spatium vitæ est circumscriptum ; nec se frangeret tantis laboribus, neque angeretur tot curis vigiliisque, neque dimicaret toties de vita ipsa.

28. Et, juges, pour que vous le fassiez plus volontiers, je ferai-connaître moi à vous de suite et je ferai-l'aveu à vous d'un certain amour de la gloire mien (qui m'appartient), trop vif peut-être, mais cependant honorable. Car celui-ci a touché en vers et a entrepris de raconter les actions que nous avons faites dans notre consulat ensemble avec-vous pour le salut de cette ville et de cet empire, et pour la vie des citoyens et pour toute la république : ces vers entendus, j'ai exhorté celui-ci à les achever, parce que le sujet a paru à moi grand et agréable. Car la vertu ne désire aucune autre récompense de ses travaux et de ses dangers, excepté (que) celle de la louange et de la gloire laquelle certes étant ôtée, juges, quel motif exiſte, que nous exercions nous dans de si grands travaux en cette carrière de la vie si exigüe et si courte ?

29. Certes, si notre âme ne présentait rien pour le temps à-venir, et si elle bornait toutes ses pensées par les mêmes limites par lesquelles l'espace de la vie est circonscrit ; et elle ne se briserait pas par tant de fatigues, et ne se tourmenterait pas par tant de soucis et de veilles, et ne combattrait pas tant de fois pour la vie même.

dimicaret. Nunc insidet quædam in optimo quoque virtus, quæ noctes et dies animum gloriæ stimulis concitat, atque admonet, non cura vitæ tempore esse dimittendam commemorationem nominis nostri, sed cura omni posteritate adæquandam.

30. An vero tam parvi animi videamur esse omnes qui in republica, atque in his vitæ periculis laboribusque versamur, ut, quum usque ad extremum spatium nullum tranquillum atque otiosum spiritum duxerimus, nobiscum simul moritura omnia arbitremur? An, quum statuas et imagines, non animorum simulacra, sed corporum, studiose multi summi homines reliquerint, consiliorum relinquere ac virtutum nostrarum effigiem non multo malle debemus, summis ingeniis expressam et politam? Ego vero omnia quæ gerebam, jam tum in gerendo spargere me ac disseminare arbitrabar in orbis terræ memoriam sempiternam. Hæc vero sive a meo sensu post mortem abfutura

tant de fois sa vie même. Mais dans tous les grands cœurs réside un sentiment généreux qui, jour et nuit, les excite par l'aiguillon de la gloire, et qui nous avertit de ne point laisser périr avec notre vie le souvenir de notre nom, mais de le faire vivre jusque dans la postérité la plus reculée.